BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3131/TCT-TTKT

V/v rà soát, kiểm tra hóa đơn
đối với ghế massage và các
mặt hàng tương tự.

Hà Nội, ngày 24 tháng 8 năm 2022

Kính gửi: Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Tổng cục Thuế đã ban hành các văn bản chỉ đạo Cơ quan Thuế các cấp tăng
cường công tác thanh tra, kiểm tra, quản lý hóa đơn nhằm kiểm soát, tránh tình trạng
bán hàng không xuất hóa đơn hoặc xuất hóa đơn thấp hơn giá bán thực tế. Tuy nhiên,
gần đây báo chí có nêu thông tin liên quan đến nội dung: “Bán ghế massage không
hóa đơn, khai loạn giá: Nhà nước thất thu thuế”. Theo đó, hoạt động kinh doanh ghế
massage có tình trạng cá nhân kinh doanh, tổ chức kinh doanh (chi nhánh, văn phòng
đại diện và các địa điểm kinh doanh của các doanh nghiệp có trụ sở chính ở tỉnh ngoài
(các địa điểm kinh doanh này thực hiện xuất hóa đơn, kê khai thuế GTGT, TNDN tập
trung tại trụ sở chính)) bán hàng không xuất hóa đơn hoặc xuất hóa đơn thấp hơn giá
bán thực tế.

Tổng cục Thuế đề nghị Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương
thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức rà soát, đánh giá phân loại các doanh nghiệp có hoạt động kinh
doanh ghế massage nói riêng và những mặt hàng tương tự trên địa bàn quản lý có dấu
hiệu rủi ro về việc không xuất hóa đơn, không kê khai thuế, ghi hóa đơn thấp hơn giá
bán thực tế hoặc thấp hơn giá niêm yết thông qua các dấu hiệu nghi vấn để bổ sung
vào kế hoạch thanh tra, kiểm tra đột xuất và thực hiện thanh tra, kiểm tra ngay.

2. Trường hợp chi nhánh, văn phòng đại diện và các địa điểm kinh doanh của
các doanh nghiệp có trụ sở chính ở tỉnh ngoài thì có văn bản thông báo tới cơ quan
thuế quản lý để phối hợp thực hiện các biện pháp quản lý thuế đối với người nộp thuế
có dấu hiệu rủi ro về thuế, chống thất thu cho ngân sách nhà nước.

3. Phối hợp với các ngành liên quan (Quản lý thị trường, Công thương, Tài
chính, Hải quan,...) để tăng cường các biện pháp quản lý đối với các đối tượng nêu
trên nhằm đảm bảo hoạt động kinh doanh lành mạnh, công bằng, chống thất thu cho
NSNN.

Trường hợp phát hiện hành vi vi phạm pháp luật về thuế có dấu hiệu tội phạm,
đề nghị Cục Thuế các tỉnh, thành phố chuyển hồ sơ sang cơ quan Công an đề nghị
điều tra khởi tố theo quy định của pháp luật.

4. Yêu cầu Cục Thuế các tỉnh, thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hỗ
trợ đến người dân, doanh nghiệp trên địa bàn về quy định chính sách thuế, đồng thời
cảnh báo người nộp thuế cố tình gian lận sẽ bị cơ quan thuế xử lý nghiêm. Qua đó,
nâng cao tính tuân thủ pháp luật thuế của người nộp thuế, góp phần giảm tình trạng
gian lận, trốn thuế. Mở rộng các kênh thu thập thông tin để tạo điều kiện cho các tổ

chức và cá nhân cung cấp kịp thời các thông tin về những cơ sở kinh doanh không
xuất hóa đơn khi bán hàng, bán hàng hai giá để phục vụ cho công tác quản lý thuế.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung
ương biết và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TCTr Cao Anh Tuấn (để b/c);
- Phó TCTr Vũ Chí Hùng (để b/c);
- Cục Thuế DNL (để p/h);
- Vụ DNNCN (để p/h);
- Tổ Truyền thông TCT (để p/h);
- Lưu: VT, TTKT (02b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG

CỤC THANH TRA-KIỂM TRA THUẾ
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Giang Văn Hiển